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Тывинским УФАС России в ходе проведенного мониторинга рекламы на территории
Республики Тыва на предмет соблюдения требований Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" (далее по тексту – Закон о рекламе),
распространяемых на территории города Кызыла Республики Тыва, выявлен факт
распространение рекламы на рекламной конструкции, находящейся по адресному
ориентиру: г. Кызыл, ул. Красноармейская, д. 135, перед Центральным рынком
следующего содержания: «Татуаж бровей, линий подводки, губ. Косметолог. Депиляция.
Массаж: классический, медицинский, детский».  В соответствии с частью 7 статьи 24
Закона о рекламе реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе
методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации,
медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с
инструкцией по применению или получения консультации специалистов.
Понятие и перечень медицинских услуг определены Номенклатурой медицинских услуг,
утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 27.12.2011 года № 1664н. Согласно вышеназванной
Номенклатуре медицинских услуг следующие указанные в рекламе услуги включены в
перечень медицинских услуг, а именно: массаж — лечение с помощью простых
физических воздействий на пациента — А21, дермапигментация (перманентный татуаж)
— А17.30.001, проведение депиляции -А14.01.012.
По данному факту приказом Тывинского УФАС России от 21.11.2014 года № 506
возбуждено дело № 04-04-02/39-14 по признакам нарушения требований части 7 статьи
24 Закона о рекламе.
Решением Тывинского УФАС России от 08.07.2015 года по делу № 04-04-02/39-14
указанная выше реклама признана ненадлежащей, предприниматель признан
нарушившим часть 7 статьи 24 Закона о рекламе, в части размещения рекламы
медицинских услуг (массаж, дермапигментация (перманентный татуаж), депиляция), без
предупреждения о наличии противопоказаний к их применяю.
Постановлением по делу об административном правонарушении от 02.10.2015 года №
А120-14.3/15 предприниматель признан виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с наложением
административного штрафа в размере 4 000 рублей.
Не согласившись с принятым постановлением от 02.10.2015 года № А120-14.3/15,
предприниматель обратился в арбитражный суд с заявлением об его отмене.
Решением Арбитражного суда Республики Тыва по делу № А69-3716/2015 в
удовлетворении заявления предпринимателя отказано, выводы антимонопольного
органа о допущенных предпринимателем нарушениях Закона о рекламе, влекущих за
собой административную ответственность признаны законными и обоснованными.
С решением Комиссии Тывинского УФАС России по делу № 04-04-02/39-14 можно
ознакомиться на сайте управления, в разделе «Решения» по номеру дела.
С решением Арбитражного суду Республики Тыва можно ознакомиться на сайте
www.kad.arbitr.ru по номеру судебного дела.
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